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Válasz
az ágasegyházi kisgazdák levelére.

Irta. Csabay Géza tiszti főorvos
Örömmel tölt el, hogy az ágas­

egyházi kisgazdák körében a felvetett 
tejszövetkezeti eszme visszhangra ta­
lált es hogy a megvalósítás gondjai 
is foglalkoztatják mar a vezető em­
bereket.

Csupán a dolog kivitelet illetőleg 
van közöttünk egy kis eltérés. Az 
ágasegyházi kisgazdák a város által 
kívánnák a tejcsarnokot felállittatni s 
ezt látva szövetkeznének a gazdák, 
kis es nagy gazdák. En meg úgy gon­
dolom, hogy előbb szövetkezni, szer 
vezkedni kell s azután boltot nyitni.

Az ágasegyházi kisgazdák továbbá 
úgy gondolják a dolgot, hogy a már 
meglevő tejcsarnokba külön külön ki ki 
akkor szállítaná be a tejet a napnak 
bármely órajában, amikor neki a leg­
előnyösebb ; ne kelljen ejjel dolgoz- 
niok, rossz időben, hajnali órákban 
hazajönni a tejjel.

Barha igy kényelmesebb is, úgy 
gondolom, nem lenne oly előnyös, 
mint a hogyan megvalositandónak 
tartom.

Kiindulási pontul válasszunk egy 
1 tehéntartó kisgazdát. Ez naponta 
átlagos számítással legföljebb 5 liter 
tejet szállíthat és kap érette, mondjffk 
20 fillérjével, 1 koronát. Hát ezért 
bizony nem érdemes ágasegyházáról 
külön behozni a tejet. De ha összeáll 
az izsáki útra eső tanyák lakosai kö 
zül 100 ilyen kisgazga, egy lapos fe­
delű kocsin szállíthat naponta 500 li­
ter tejet is, csak fuvarosról kell gon­
doskodtok. Ez meg akad 10 koro­
náért s esetleg a gazdák felváltva is 
szállíthatják igy s ez annyit jelent, 
hogy 1 liter tejnek a városra szállí­
tása 2 fillérbe kerül és abba a kis 
fáradtságba, hogy a tejes kocsira, mely 
az országúton végighalad, meghatáro­
zott időben, fel kell adni a tejeskannái­
kat és jegyzökönyvecskéiket, amelybe 
beírták, vagy amelyben a tejcsarnok 
igazolja, hogy hány liter tejet vett át 
a megfelelő számmal ellátott és leól­
mozott kannákból. Megy az üzlet igy 
is, úgy is, ahogy majd megfelelőnek 
bizonyul, hiszen ez mind csak részlet­
kérdés. Fódolog a szövetkezetek meg­
alakítása, a város különböző pusztáin.

A gazdasági egyesületnek tagja 
lehet minden kis és nagy gazda 5 
korona tagsági díjért. S igy ismét csak 
azt mondom, hogy a gazdasági egye­
sület lenne képes ezt az ügyet a leg­
könnyebben nyélbe ütni. Mint házi 
gazda szép nagy bérházában felállí­
tana egy nagy központi tejcsarnokot, 
amelyben minden szövetkezeti viszony-

; bán álló kis és nagy gazdától átvenné 
a tejet .

A tejcsarnok vezetősége gondos­
kodnék 5- 10-20 literes tejeskan- 
nákról^zsajtárokról, tőgymosó dézsák­
ról, plombirozó készülékről, hozzávaló 
ólomról s mindezeket beszerzési áron 
bocsájtaná a tejet szállító ágasegyházi, 
városföldi, szentkirályi stb tejszövet- 

, kezeti gazdáknak.
j Persze a hatósági ellenőrzés is 

éber figyelemmel kísérné a beszállított 
í tejet, a tejelő állatot, valamint a fejés 

körüli, a házban és a lejkezelés körül 
követendő tisztaságot is. Minden szö­
vetkezetbe lépni szándékozó gazda 

.' tehene vizsgálatnak vettetnék alá, úgy­
szintén minden tehéntartó ház és te­
hén is időnként.

így lennénk azután nyugodtak az 
iránt, hogy a központi tejcsarnokba 
nem szállítanak be mosatlan kézzel 

. fejt tejet. így lenne a szövetkezeti tej 
, megbízható és kétségtelen, hogy idö- 
• vei teljesen kiszorítaná a piaci el- 

árusitást.
. Nagyon fontos tárgy a csecsemők 

védelme szempontjából a tej. Ha tej­
csarnokunk volna, mint másutt, ná­
lunk is lehetne akár a kiskereskedé­
sek revén is, forgalomba hozni a esi 
ramentes tejet s nagyon sok csecse­
mőt megóvhatnánk a pusztító bél­
huruttól.

Építendő közkórházunk, nagyará­
nyú elmekórházunk, igen rövid idő 
alatt létesítendő tüdőbeteg szanatóri­
umunk és tüdőbeteg gondozó intéze­
tünk nagyon sok és megbízható hely­
ről szerzett tejet igényel. Ezeket az 
intézményeket meg kellene előznie egy 

1 szövetkezeti minta tejcsarnok felállí­
tásának.

I

I

Nagyon sokféle ma már az em 
beriség fölfegyverkezése az életnek és 
az egészségnek a védelmére; ezeket 
a fegyverzeteket mind megannyi bás 
tyáját az egészségnek haditerv szerint 
bizonyos sorrendben kell megvalósíta­
nunk részint azért, mert egyik nélkül 
a másik nem fejtheti ki a szükséges 
védekezést, másrészről azért, hogy mind­
annyian megérthessük ezeknek okozati 
összefüggését s ennek alapján előse­
gíthessük a célt, hogy életünk minél 
tovább tartson, minél teljesebb, minél 
tökéletesebb lehessen.

Az emberiség ezt a minden tag­
ját egyaránt érdeklő, célját tudásának 
minden fegyverével igyekszik előmoz­
dítani és ösztöneivel, a világban való 
nagy törpeségének érzete mellett is, 
megtalálta már a vezető fonalat célja 
elérésére a közös emberi sorsban, a 
közös törekvésben összekötőszálképen 
felállítván alapigazságul az embersze- 
retetet, amelyen az emberiség egyete­
mének felépülnie kell, a végből, hogy 

I

I
I

élete minél teljesebb és minél szebb 
legyen.

Szeretetben születik és nő fel az 
ember s ez kihat életére.

Mivel azonban ma még nincs az 
a földi hatalom, amely ezt az alapigaz­
ságot az emberiségre ki tudná terjesz­
teni, az emberek nyelvi, faji, földrajzi 
és éghajlati viszonyok szerint, kiilön- 
külön érdekcsoportokra tagozódván, 
a népeknek külön-külön jut feladatokul 
a közös sorsban, a szeretet alapján, a 
helyesen értelmezett szabadság, egyen­
lőség es testvériség jeligéi alatt az 
összes testi, szellemi, erkölcsi és anyagi 
erőket összemérkőztetni, az alkotmá­
nyos hatalmi tényezők által szentesit- 
tetni s igy törvényeket alkotni oly 
célból, hogy legyen egy szabály, a 
melyhez egy és ugyanazon állam pol­
gárainak egymás közti életküzdelmeiben 
alkalmazkodniok kelljen a végből, hogy 
úgy az összeség, mint az egyesek 
élete lehetőség szerint minél szebb, 
minél tökéletesebb lehessen.

Ez a törekvés már az államok 
határain is. habár csak szórványosan, 
túlterjed es egyes fontosabb és közös 
érdekeket felismerve, az egyes államok 
már nemzetközi szerződésekkel bizto­
sították az életet közösen érdeklő 
ügyek egyöntetű szabályozását.

A népeknek nemzetközi viszonyai­
ban is ugyanazon erők küzdenek foly­
ton és jutnak érvényre, mint az egyes 
államok beléletében és csakis az erők­
nek ezen egyensúlya és lüktetése mel­
lett fejlődhetik és munkálkodhatik az 
emberi elme, az emberi boldogulás 
eszközeinek gyarapításában.

Mihelyst a tudomány valamit fel­
fedez, az államok igyekeznek a hon­
polgárok javára felhasználni; főleg attól 
az időtől kezdve, hogy a tudomány 
megállapította, hogy az emberiségnek 
a létért egymás közt való küzdelme 
mellett, a már ismert természeti és 
természetfeletti erőkön kívül nemcsak 
a vadállatokkal kell megvívnia, hanem 
a nem is gondolt, mert szabad szem­
mel nem is látható, növény és állat­
országba tartozó különféle apró szer­
vezetekkel szemben kell igazán résen 
lennie; különös gondját képezi minden 
államnak népét ezen küzdelemre elő­
készíteni és az egészségét fenyegető 
ártalom ellen megvédelmezni.

Az államok ilyen irányú gondos­
kodása a közegészségügy, amely az 
állami élet s igy minden egyes polgára 
életének tökéletesbbitésére törekszik 
szintén. Most nálunk ily irányban a 
szövetkezeti tejcsarnok felállításán van 
a sor.

Más szóval, amint a hazában, 
ebben a nagy es közös érzéstől átha­
tott szervezetben, a becsületes mun­
kálkodáson, erkölcsön és az igazságon 
alapuló állami és társadalmi rend, a 
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haza minden egyes polgárától s tár 
sadalmi rétegétől elvárja, hogy munka 
körét tökéletesbitse, a mindennapi élet 
nehézségeit, aprólékos nyomorúságait 
kiküszöbölje, a gazdára és gazdatár­
sadalomra is hárulnak ,f$nf-Uok; ők 
vannak hivatva termesw»éiij3|>kkel a 
haza polgárainak gyomt^t-Jíteiégiteni, 
megfelelő ellenérték fejében becsüle­
tesen kiszolgálni.

Tömörüljenek, biztosítsák szolgál- 
tatmányaiknak kifogástalanságát, se­
gítsék elő az egészségügyet és s evég- 
ből alapítsák meg a tejszövetkezeteket.

Termésátlagok megkétszerezéséről.
A megélhetési viszonyok folytonos 

drágulásával, a munkabérek folytonos 
emelkedése mellett a gazdának oda kell 
törekednie, hogy jövedelmeit nagyobbitsa, 
hogy talajának termőképességét fokozza, 
mert ha ma is csak olyan jövedelmet tud 
teremteni, mint aminöt elállitott évtizedek 
előtt, akkor lassan lassan tönkre kell men­
nie. Ez az oka annak, hogy ma az egész 
világ gazdaközönségét az a kérdés foglal­
koztatja, hogyan, miként növelheti talajá­
nak termőképességét, hogyan, miként 
tarthatja egyensúlyban talajának növényi 
tápláló anyagait.

A növények ugyanis táplálkoznak s 
a talajból felvett táplálóanyagokból építik 
fel testüket. Az ásványi eredetű tápláló­
anyagok közül, amelyekből a növény fel­
épül, három játszik nagyon fontos szerepet, 
a foszfor, a káli és a mész. Némely ho­
moktalaj kivételével a legtöbb talajban 
bőségesen van mész s ha abból elvonnak 
táplálkozási célokra a növényi ;, az elvont 
mész legnagyobb része mégis visszakerül 
a talajba az istállótrágyával. Kálit is sokat 
vonnak ki a növények a talajból, ez azon 
bán legnagyobb részben a növények leve­
les részeiben helyeződik el, amely leveles 
részek állati takarmányul szolgálnak, tehát 
trágyává válnak s igy a káli visszakerül 
a talajba csaknem olyan mennyiségben, 
mint aminő mennyiségben abból elvonták. 
Egyedül a foszfor az a fontos növényi 
tápláló anyag, amelyből egyrészt nagyon 
sokat von ki a növény táplálkozásképp, 
másrészt nagyon kevés mennyiség kerül 
vissza az istállótrágya utján.

A talajból elvont foszfor legnagyobb 
mennyiségben a magvak felépítésénél hasz 
nálódik fel és helyeződik el a magban , 
sokkal nagyobb mennyiségben, mint a 
szalmás részekben. Azokban a magvakban 
tehát, amelyeket a gazda elad s amelyek­
ből a gazda pénzel, amelyek tehát nem 
kerülnek vissza az istállótrágyába, sok a 
foszfor s ebből kifolyólag pedig az istálló 
trágya szegény foszforban Hitározofan 
megállapítható tehát, hogy a talajból sok­
kal több foszfort vonnak ki a növények, 
mint amennyi istállótrágya alakjában oda 
visszakerül. Igaz ugyan, hogy a magvak 
egy része az állatok takarmányozására 
használódik fel s igy azt lehetne hinnünk, 
hogy legnagyobb az a foszformennyiség, 
amely állati takarmányul nyer felhaszná 
lást s igy visszakerül a trágyába s ezzel 
a talajba. A dolog azonban nem igy áll. 
Az állatok csontképződ sére, egyéb szöve­
tűk felépítésére nagyon sok foszfort köt­
nek le s igy az említett trágyában sokkal 
kevesebb foszfor van, mint a feletetett 
takarmányban.

Ez az oka annak, hogy mindizon 
talajok, amelyeket hosszabb idő óta hasz 
nálnak fel gazdasági kultúrára, különösen

pedig azok, amelyeken sok búza, rozs, 
árpa terem, foszforszegények s foszfor 
tartalmuk évről évre apad, amely apadás­
sal párhuzamosan az illető talaj termő 
képessége is csökkent.

Jó) tudják ezt a müveit nyugati gaz­
dák s nagymennyiségű foszforsavtartalmu 
műtrágyát használnak, hogy talajuk fosz­
for hiányát pótolják s igy annak termő­
képességét megtartsák vagy éppen növel­
jék. Németországban például hektáronként 
országos átlagban 11 márka ára műtrá­
gyát használnak fel, ennek háromnegyed 
része foszfort tartalmazó műtrágya. Csak 
ennek a segélyével, csak ilyen nagymeny- 
nyiségü műtrágya felhasználásával képesek 
talajaik termőerejét fentartani, sőt folyton 
fokozni. Ilyen nagymennyiségű műtrágya­
felhasználás tette lehetségessé, hogy Né 
metország átlag termése 15—20 év óta 
megkétszereződött De nemcsak Német­
országban, hanem Magyarországban is 
rendkívül sok és folytonosan fokozódó 
mütrágyamennyiséget használnak fel ma 
már. Mindenütt ott, ahol a legjobb fősz 
fortartalmu és gyorsan oldódó műtrágyát, 
a szuperfoszfátot alkalmazzák, folytonosan 
fokozódó nagy termés többleteket érnek el.

A magyar Alföldről egy jobb gazda 
írja, hogy több mint 10 év óta használ 
szuperfoszfátot, ellenőrző parcellák tartása 
mellett s folytonosan tanulmányozza annak 
termésfokozó hatását, de mióta látja, hogy 
katasztrális ho'.dankint 1 mm. szuperfosz­
fát kiszórására mindig legalább 1 mm. 
buzaterméstöbbletet éri el s már legtöbb­
ször 3-4 mm. volt a terméstöbblet, az 
ellenőrző parcellák fentartását el is hagyta 
s ma már őszi kalászost, répát s'.b. szu 
perfoszfát nélkül egyáltalán el sem kép-éli.

A közönség köréből.
(E rovatban közérdekből irt fölszólaláaokat szívesen köz­
ünk, a felelősség azonban a beküldőt terheli. Szerk.)

Mai postával kaptuk a következő 
panaszos levelet:

Tekintetes Szerkesztőség I
A lajosmizsei vonalnak az Izsáki úti 

i átjárójánál nap nap után, könnyen vegze | 
j tes szerencsétlenséget okozó dolgok fór 

dúlnak elő. A pályaőr ugyanis a sorompó 
| leeresztésénél oly nagyfokú gondatlanság 
| gal jár el, hogy az már éppen nem kö- 
[ zönséges.

A héten is előfordult, hogy akkor 
eresztették le a sorompót, midőn több 
kocsi ment át a pályatesten és egyik kocsi 

; szerencsétlenül a két sorompó között ma 
radt. A vonat éppen akkor közeledett; a 
kocsin ülök holtra váltak a rémülettől. 
Végre a közelben levők kiáltozására mégis 
felhúzták a sorompót. Épp-n ideje volt, 
mert alig hogy elment a kocsi a sínpár 
ról, jött robogva a vonat.

L'helne talán az illetékes tényezők­
nek ez ellen valamit térni. Vagy talán 
előbb néhány halálos szerencsétlenség 
megtörténtére várnaki?

Egy előfizető.

NAPI HÍREK
Sssrkeixtotíg ti kiadóhivatal tataion mai 1-^1
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IdÖ|árál: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő Idő 
várható • Meleg, hnlyenként csapadék, zivatarok.

Dalverseny.
A hét végén tartották meg az ország 

szivében, szép Budapesten az idei orszá­
gos dalosversenyt. Három esstendeje Kecs 
keméten volt a dalosverseny, ahol az or­
szág legtöbb dalárdája részt vott. Emié 
kezhetűnk rá, a siker óriási volt.

A mostani da’osverseny Bikere nem 
közelítette meg a kecskeméti versenyét. 
Az ország centrumában eltörpült ez az 
esemény, nem keltett akkora érdeklődést, 
mint a régebbi versenyek. Az erkölcsi, 
illetve művészi siker azonban most fölül 
múlta a régebbi versenyek nívóját.

Bennünket Kecskemétieket annyiban 
érdekel a most lefolyt dalosverseny, hogy 
a Kecskeméti Dalárda és u Kecskeméti 
Polgári Daloskőr is részt vettek benne.

A Kecskeméti Dalárda az első cso­
portban vett részt, mely csoport első dija 
az aranyérem. A Dalárda oly frenetikus 
hatás mellett adta elő versenyszámát, hogy 
a jelenlevő közönség zajos tapsokkal fe­
jezte ki tetszését.

Tegnsp este hirdették ki az ered­
ményt. Az első csoportban a következő:

I. dij Szabadkai Dalkör.
II. dij R-ikosligeti Dalárda.

III. dij Diósgyőri Dalkör.
IV. dij Kecskeméti Dalárda.
A másik kecskeméti dalosegyesület, 

a Kecskeméti Polgári Dalkör szép 6iker 
rel versenyzett a második csoportban s
IV. dijat hozott haza.

Megemlítjük még, hogy a királydijért 
való küzdelemben, mely díjért csak arany­
érmet már nyert dalárdák versenyezhet­
nek, első lett a budai, második a kassai 
és a miskolci, harmadik a lugosi, negye 
dik a temesvári dalárda.

— A központi választmány ülése. A 
A központi választmány julius hó 3 án, 
szerdán délelőtt 11 órakor ülést tart, me­
lyen az ideiglenes névjegyzékek ellen be­
adott 8 felszólalás tárgyában határoznak 
8 intézkedni fognak a névjegyzékek ki­
tétele iránt.

— Egyháztanácsülés Tegnap délelőtt 
10 órakor a róni kath. egyháztanács ülést 
tartott. Az ülésen épitési és folyó ügyeket 
intézlek el.

— Ösztöndíjak a jogaka­
démián. A jogakadémia tanári kara az 

I év végén tartott értekezletén a rendelke- 
| zésre álló ösztöndíjakat a következőképp 
I osztotta ki a joghallgatók között : A ne- 
| gyedévesek közül kaptak Révész László 
| 225 kor., Bozó László 200 kor., S őke 
' Aladár 77 kur, Jenei Lajos 50 kor. A 

harmadik évfolyamról Dékány Pál 150 
I kor, Hettesbeimer Dániel 120 kor, Tóth 
; Károly 100 kor., Fióznik Lajos 50 kor. 
I A második évről Herczeg Sándor 120 kor. 
i Bauer Alfréd, Fazekas István, Pető Vilmos 

50—50 kor., Szvoboda Fererc 25 kor. Az 
első évről Sárközy Mihály 84 kor., Schön 
berger Dezső 78 kor. 50 fill., Bodócs Gyula 
77 kor., Ortmayer Sándor 40 kor., Nyiry 
Károly, Sisa Miklós 25—25 kor., Sikari 
Kovács László, Kovács József 20—20 kor.

— Pályázat A budapesti Erzsébet 
leányárvaházban a székesfőváros által Jó­
zsef főherceg emlékére tett alapítványi 
helyre a honvédelmi minisűer pályázatot 
hirdet.

— Vége az iskolaévnek Péter Pál 
napja nemcsak az aratás kezdetét, hanem 

| az aratás befejezését is jelenti Mig ugyanis 
kint a természetben csak most kezdődik 
a munka, a megélhetés biztosítása, addig 
az ország középiskoláiban Péter Pál napja 
az a rosta, amely szétválasztja a konkolyt 
a tiszta búzától. Kecskeméten is tegnap 
osztották ki a középiskolákban a bizonyít­
ványokat, értesítőket, amelyeket a közel 

( jövőben sorra véve ismertetünk.
— Menvásár A nagykőrösi ménte 

lepnél a kiselejtezett, de lenyésztés cél 
jaira még alkalmas mének eladása f. évi 
julius hó 15 napján fog megtörténni.
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— A kecskeméti vízhiányról I 
hiába zengünk jeremiadoknl, addig úgy I 
nem lesz elegendő vizünk, mig készen ! 
nincs a vízvezeték. A város lakosságának ' 
vízszükségletét szolgáló kutak rosszasá­
gáról s használhatatlanságáról azonban 
annál többet panaszkodhatunk s jogosan 
követelhetjük is, hogy panaszaink meg­
hallgatásra s gyors intézkedésre találja 
nak. A városnak ugyanis eminens érdeke, 
hogy addig, mig a vízvezeték készen nin­
csen, a fenyegető vízhiány elkerülése vé 
gett butáink használhatók legyenek. Saj • 
nos azonban, hogy rendesen a legégetőbb 
érdekek találják magukat szemben a lég 
nagyobb mérvű hanyaságokkal s nem­
törődömségükkel. A városnak kevéB jó 
vízzel rendelkező kutjai ugyanis örökké 
elhanyagolt, használhatatlan állapotban 
vannak. A legtöbb panasz természetesen 
a legjobb vizű kút, a Gyenes-sétatéri 
„ártézi kút" ellen szól, amelytől vizet 
húzni akrobata, súlyemelő erőt igényel. 
A vízhez jutás nehézségei nemsokára a 
cselédmizéria nevelésének is erős tápot 
nyújtanak, amennyiben az ártézi kútra 
járó cselédleányok már most is minden 
különösebb szervezés nélkül is azzal fe­
nyegetőznek, hogy nem szegődnek el s 
nem maradnak meg régi helyeiken, ha 
az ártézi kútra kell nékik vizért járni. 
Igazán megtehetni annyit a városi veze­
tőség, hogy ha villanyerőre nem is sze­
relteti fel a város egyetlen jó ivóvizű kút­
ját, legalább gondoskodna a könnyebb 
vizhez jutáshoz.

— Agyonvert kecskeméti 
munkás. Budapestről Írják a kies 
ki-méti rendőrségnek, hogy ott tegnapra 
virradóra C:ókás Imre kecskeméti mun­
kást szállásán agyonverve és pénzétől ki 
fosztva találták. A nyomozás úgy a fő­
városban, mint Kecskeméten megindult.

— Marhalevelek a pusztán. Agasegy- 
háza, Köncsög és Felsőballószög puszták­
ból álló V. ik állategészségügyi kerületre 
vonatkozólag a folyó évi julius hó 1-én 
párhuzamos marhalevélkezelés lép éleibe 
s a marhalevél kezeléssel a Felsőágasegy- 
házi iskolánál működő Prikkel János nép 
iskolai tanító bízatott meg, aki hetenként 
kétszer, ugvmint hétfőn és csütörtökön 
délután fél 3 tói fél 6 ig fog a közönség 
részére marhalevelet kiadni. Más időben j 
a közönség tőle marhalevél kiadást nem 
követelhat.

* Nyári táncestély Az Iparos Ifjúság 
Önképző Egylete julius hó 14 én, vasár I 
nap, a városi Vigadó tánctermében, világ ' 
postával, szépségversennyel, szerpentin és , 
Konfetti csatával egybekötött nagyszabású j 
és zártkörű nyári tánceslélyt rendez. — 
Belépőldij sz-mélyenként 1 kor 20 fillér, 
családjegy 3 kor. A meghívók a hét fo­
lyamán ki lesznek bocsájtva, aki téve 
désből meghívót nem kapna, de arra 
igényt tart, forduljon ezért a rendezőség 
hez bizalommal A nagyérdemű közönség 
becses pártfogását kéri a Vigalmi Bizottság.

Uránia.
Kedden, julius 2 án — Szerdán, julius 3 án 

Rendkívüli szenzációs műsor
Általános közkívánatra müsoronkivüli szám

vánácr c5.rlsu.sz (drága.) 
Növényvilág csodái (természeti.) — Frlci, a 
békebarát (komikus) — Egy szép napon 
(bohózat.) — Vili a mártír (komikus.) — 
Ideális hivatalnoknő (komikus) — 
Szent Antal kísértése (dráma.)

Figyelmeztetes! Az előadások 
kezdete pont 9, és vége fél 11 
orakor, t,hát 1 és félórás műíor.

Hétköznap csupán 1 előadás.

Dr. Szabó József ügyvéd 
irodá]

Arany János-utca 7. sz. alatt 
(volt Pócsy-féle ház)

megnyitotta.
Telefon száma: 270.

— Bérkocsis mizéria Nagy Sándor 
11 es számú éjjeli bérkocsis az éjjel elmu 
fosztotta a vasútállomásnál inspekcióé szol­
gálatát. E mulasztásnak szerinte az volt 
az oka, hogy Füstös Mihály nappali ko 
csistársa nem vitte haza este a kocsit. — 
Füstös Mihályt e hanyagságáért meg fog­
ják büntetni.

— Football mérkőzés. A kettős ünne­
pen három football mérkőzés is volt a 
KAC széktói pályáján. Szombaton a Bu­
dapesti D oguisták Football Ciubja I ső 
csapata, mely jórészt a Nemzeti Sport 
Ciub játékosaiból áll, játszott a Kecskeméti 
Sport Club I. csapatával, mely négy bu­
dipesti, jórészt KAOE játékossal volt 
megerősítve. A mérkőzést erős küzdelem 
után a mindvégig jobb KSC nyerte meg
3 : 2 arányban. — Vasárnap délu’án fél
4 órakor a KAC ifjúsági csapatával ját 
szőtt a Doguiaták egy kombinált csapata, 
melyben 6-7 I ső csapatbeli játékos volt. 
A droguisták testi fölényükkel elnyomták 
a kecskemétieket s 2 : 0 arányban győztek. 
Egynegyed 6 órakor kezdődött az UTE — 
KAC I. mérkőzés. A KAC vezetősége az 
UTE teljes első csapatát kötötte le, az 
UTE ennek dacára olyan csapatot kül­
dött, melyben 7 első és 4 második csa 
patbeli játékos volt. Ez a csapat is első 
osztályú klubhoz méltóan játszott, annál 
nagyobb dicséret illeti meg a KAC ot,’ 
hogy le lulta verni. A KAC teljes első 
csapatát állította ki: Fehér — Szappanos, 
O.ajos — Bot ez, Kéry, Fekete — Dömö­
tör, Deutsch, Joó, Glück, Fieischer. Egy­
től egyig mind kecskeméti fiú! A játék 
elején inkább változatos mezőnyjáték folyt, 
lassankint kidomborodott a KAC főlénye. 
A 24 ik percben Fieischer nagyszerű le­
futás után Dömötörhöz tolta a labdát, aki 
védhetetlenül vágta a gólba A második 
félidőben a KAC egyre erősbödő szél el 
len játszott, akkor az UTE többször tá 
mad, de a kecskeméti védelem mindent 
ment. A sokszor szépen és veszélyesen 
támadó KAC csatársor sem tudott több 
eredményt elérni, igy a véderedmény 1:0 
a KAC javára. — Kitűnően bíráskodott 
Steinhübel. Az UTE nagyon meg volt a 
kecskemétiek vendégszeretetével elégedve, 
még a vasútnál is háromszoros éljent ki 
álliott a KAC ra s meghívta a KAC I. 
csapatát bőszre Budapestre egy barátsá­
gos mérkőzésre.

• Elveszett vasárnap 10 órakor a 
Batthyányi utca elején egy kövekkel ki­
rakott arany karkötő. Minthogy emlék­
tárgy. kérjük azt az úri embert, ki azt 
megtalálta, kinek személyleirását tudjuk 
s kinek foglalkozását körülményesen hal­
lottuk s ki egy másik emberrel a Mezei- 
utca felé ment, szíveskedjék a Batthyányi- 
u'ca 30 szám alá hozni, hol megfelelő 
jutalomban részesül.

Dugott bál a pusztán. 
Verekedő legények.

Gura Pál ballószögi gazdálkodó bálát 
rendezett tegnap tanyáján, de ezt elfelej­
tet.e a rendőrségnek bejelenteni, hogy az 
gondoskodhatott volna egypár rendőr ki 
küldése állal a bál njugodt lefolyásáról.

A bál úgy folyt le, amint ezek a 
tanyai bálák szoktak. Két gazdalegény: 
Magyar Lajos és Turcsányi István össze 
vesztek, bicskával mentek egymás ellen.

Turcsányi 8 napon belül gyógyuló 
sebet kapott, mig Magyar Lajos sérülése 
súlyosabb természetű.

A nyomozást a rendőrség meginditotta

Öngyilkosság 
a kereskedelmiben.

Tegnap délelőtt a Körösi utcai kor­
zón futó tusként terjedt el a bír, hogy a 
felsőkereskedeltai iskolában bizonyítvány­
kiosztás közben egy diák agyonlőtte magát.

Mint minden hir, úgy ez is a szájról- 
szájra adásban nőtt nagy tengeri kígyóvá, 
mert hisz tulajdonképen nem öngyilkosság 
történt, hanem egy ravaszul kieszelt diák 
csíny, amelynek éle a kereskedelmi iskola 
tanári kara ellen volt irányítva.

Az öngyilkosság előzményeiről tudó­
sitónk a következőkben számol be.

A most lezárult iskolai év elején 
került Kecskemétre Hegedűs Sándor 
felsőkereskedelmi iskolai tanuló Szatmár 
németiből.

Mint osztályismétlő kezdte meg kecs­
keméti pályafutását, amely bizony majd­
nem úgy, — bukással végződött, mint a 
szatmárnémeti iskolaév.

Hegedűs Sándort, ki egy cseppet sem 
kedvelte az algebrát, a kereskedelem is­
mét és a kettős könyvvitelt, jobb módú 
szülei egyik kereskedelmi iskolai tanár 
őrizetére bízták az év elején, a fiú azon­
ban fittyet hányva az őrizetre, henyélés­
sel töltötte el napjait.

Hiábavaló volt a szülői s tanári figyel­
meztetés, Hegedűs Sándor nem tanult s 
igy az év végén csúnya aratásnak nézett elé.

A vizsgák előtt osztályfőnöke magá­
hoz hivatta Hegedűs Sándort s jóakara- 
tulag figyelmeztette, hogy ha most elbu­
kik, mint ismétlő, többé egy középiskolá­
nak sem lehet növendéke, miért is leg­
helyesebben teszi, hu nem megy el a vizs­
gákra s igy nyitva maradnak előtte még 
az iskolák.

A diák meg is fogadta a jó tanácsot, 
mert bár megjelent az első vizsgákon, de 
miután látta, hogy semmire se megy, — 
meggondolta a dolgot s visszalépett.

Valahogy azonban mégis igazolnia 
kellett magát s szigorú pipája előtt. — 
Gondolt hát egy nagyot s elhatározta, 
hogy megijeszti szüleit vagy legalább is 
borsot tör tanárai orra alá.

A vizsga után hangoztatni kezdte 
tanulótársai előtt, bogy „ha elbukik*1, ön­
gyilkos lesz ez igazságtalanság miatt, a 
mely tervét végre is hajtotta, dacára an­
nak, hogy nem bukott el. mert bizonyít­
ványt sem krpott.

Tervével várt tegnapig s mikor ta- 
nulólársai bementek az iskolába bizonyít­
ványaikért, ő odahaza lakásán gondosan 
egy revolverrel lehorzsolta a szive köze­
lében testéről a bőrt.

Nagyobb szerencsétlenség tehát nem 
történt H gedüs Sándorral, legalább Kecs 
keméten nem, hogy azonban szülővárosá­
ban, hova apja még tegnap elszállította, 
megmenekült e a jól megérdemelt szülői 
fenyíték elől, aziránt igazán nem vállalunk 
szavatosságot.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. julius 1. —

Születetek. Szabó Magdolna rk. Cseh 
Ilona ref. Szabó Pál rk. Farkas Eszter rk. 
Vecsei Joz8?fref. Vágó Erzsébet rk. Hardi 
Szabó Ju'iánna rk. Borsi Ilona rk. B. 
Kállai Ferenc rk. B Kállai Péter rk. Bóka 
Rózsa Emiiia ref.

Halálozások Nemes Ilona rk. 3 hó­
napos, Brada Mária ref. 22 éves. Prikkel 
János ref. 3 hónapos, Juhász János rk. 
18 hónapos. L-ngyel Pál rk. 5 hóna 
pos, Dobai Krisztina Ilona rk. 18 hónapos.
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Salamon Gyula és Hatzunder Ferencz 
mázoló és aranyozó mesterek

IV. tized, öz-utca 6. szám. •••• I. t., Gáspár András-utca 2.
Elvállalnak mindenféle aranyozást, épület, bútor és szobapadló fes
té^ét a legjutányosabb árban. A n. é. közönség szives pártfogását kérik.

Kiadó földbirtok.
§zentkirályi-bugacon, a vífftjs tulaj­

donát képezett 53 kát. hold ]ó minőségű 
szántó- es kaszáloíöld 10 evre alhaszonbérbe 
kiadó; értekezhetni Heijas István földbir 
tokosnál l-ső tized, (Batthyány-utca) 
31. szám alatt. 5467

Ela.d.ó föld.-
Monostori-Úton, a 8 ik kilóméternél, 36 
hold föld, jó tan) aépületekkel ellátva, 
eladó; értekezni lehet a tulajdonossal, 
Halasi-nagy-utca 26. (új Batthyány-utca 
18.) szám alatt. 5523

Gyümölcsfa hernyók 
és fergak legbiztosabb irtására

IKS" használjon “gpj

tÖf” Emui siót, 
Bflybol 100 liter vízhez 2 kiló veendő. 
Egészséges, szép gyümölcsöt csakis fenti szer 
használata mellett lehet beérlelni. 
100 liter elkészített permetező anyag 

4 kor, 40 fillérbe kerül.
Kapható:

Vojtek es Weisznaí Aradon.

Nincs többe gyomorfájást j 
A szabadalmazott

Kakukfu keserű I
(ellx fűm. off.) háziszer , 

nehány napi használat után teljesen meg 
szűnteti a makacs étvágytalanságot, hány I 
ingert gyomor idegességet, hasmenést és [ 
mindennemű gyomorfájást. Egy üveg ara 80 ' 
fillér Főraktár: Török József gyógyszertára 1 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható : j 
Hornyák Ferencz 
„Angyal" drogériájában, Nagykőrösi u'ca, 

Dohány nagytőzsdével szemben.
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón és kupakon elix. fumar. off védjegy rajta van

Eladó ház.
Nagycsongrádi- és Behm útcai 18. új 
számú sarokház azonnal eladó; értekezni 
lehet vasár- és ünnepnapokon ugyanott 
a tulajdonossal. 5567

Uj üzlethelyiség.
A Borz- és Oldal-utca sarkon újonnan 
épült házban egy üzlethelyiség, 2 szoba, 
2 konyha, éléstárral, 2 kamra, 1 nagy 
műhely, mely bármilyen iparosnak al­
kalmas, jó kút az udvarban, folyó évi 
augu8ZtU8 lére kiadó; értekezni lehet 
a tulajdonos Szabó Ferenccel József- 
gőzmalomban. 5766

Eladó ház.
/. Jö/Jk jászla és Pál tulajdonát képért V 
tized, góldkert utca 60. sz. alatt levő ház 
örökáron eladó; értekezhetni ugyanott a 
tulajdono okkal kedden es pénteken a 

délelőtti órákban. 5816

■ jízstr
Bogovics József 

gyorsmelegitö, 
csorépkaly ha készítő 

Kecskeméten 
(asap utca'2 (sajat haza)

1 = 1
w

■ - ■
Készít: mindennemű cse
répkályhát, takaréktüz-

...... helyeket ts majolika épületdiszt

Egy jókarban levő széles 
kocsi eladó Mária- 
útea ő-ik szám alatt. 583B

A Casinó Egyesület palotájában levő 

Szklenár féle vendéglő 
azonnal átadandó; értekezni 
lehet a Pinceszövetkezetnél, Kigyó-útca. 1

Artézi borviz!
Főleg} házáról hozott tiszta artézi viz : 

böl gyártott, szénsavval telített b o r v iz 
kapható fél literenként 8 fillérért házhoz 
szállítva, KOVÁCS-fóle artézi 
szik vizgyárban. VII. kér., Kossuth 
város, Zöldfa utca 2 szám alatt Telefon 
szám: 182 5208

Kiadó lakás
1. tized, Honvéd tér régi szám 61. 
új 9. szám, egy üzlethelyiség, 2 pa- 
dőlt szoba, konyha, éléskamra, 2 
táskámra és padlás, igen jó for­
galmú hely, volt honvédlaktanyá , 
val szemben, augusztus l-ére kiadó, 
esetleg eladó. Értekezni lehet VII 
tized, Csóka-utca sarok, régi 228. i 
új 14. szám alatt, Szüsz Jakabnál. 58 <7 
Jó nevelésben részesült fiút 
tanoneznak keres 
Adler Imre Utóda cég.

a Klapka, Tatay sMátyási 
utcára szo’gáló, Klapka- • 
utca 175. új 10. szám alatti 1

Tatay ház egészben vagy két részletben 
eladó A kir. törvényszékkel szemben 
levő rész Ürestelek. Értekezni lehet a | 
tulajdonosokkal a helyszínén. 5^0 

Kiadó fúszerüzlet.
VII. kér. Horváth Döme utca 4. 

szám alatti üzlet, jó lakás mellékhelyi­
ségekkel kiadó és azonnal át is vehető. 
Értekezhetni az üzlethelyiségben. 5go<

Borkimérés!!!
Tisztelettel tudatom a n. e. közön 

seggel, hogy saját termésű, kitűnő jó 
kadarka boromat literenként *7 13 
fillérért kimérom. Szives pártfogást kérve 

vagyok tisztelettel: 5737
CsdkásSándor Budaikis-utca 3. új sz.

Kiadó úri lakás.
III kerület, Hoffmann János-utca 
11. sz. a. 2 szoba, konyha, speiz és 
kamrából álló lakás augusztus l-re 
kiadó. — Megtekinthető naponta 
délután 5 7’ óra közölt. 5841

Irodai alkalmazást, tanulók ma­
gyar és nemet nyelvű oktatását elvál­
lalom. Cim a kiadóhivatalban. 584:

Kiadó lakás.
Nagy körösi-utca 33. szám alatt 

nagyobb, esetleg kisebb lakas is­
tállóval együtt azonnal lsia.d.0. 
Értekezhetni ugyanott, vagy Nyár­
utca 3. szám alatt. 5868
A tisztelt vendéglős es korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztán kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCZESZOVETKEZETE

Keresek naponkénti átvételre, a reg­
geli órákban,jó friss tehéntejet, 
30 50 litert. Özvegy Schwarcz Jó­
zsefné, Füzes-utcza 3. Telefon 263 

Gazdasszonynak 
ajánlkozik magános úrhoz 24 éves 
árva leány. Leveleket Postrestant 
..Barna ieany“ jeligére kérek. 5802

Kiadó nyaraló.
A város alatt, közvetlen a Szolnoki 

ú'i vasúti átjárónál kiadó egy por­
mentes, fás, gyönyörű nyaraló. 
Felvilágosítás nyeih tő a tulajdonosnál, I. 
kerület, Festő utca 2 szám alatt. 5864

bútorozott szoba lsia.d.0 a
Körösi-közben, a lelencz- 
ház után, a vasúti kapu­

ban. Ugyanott egy nyaralónak 
való hely áö út szőlővel eladó 
özv. Lóth Istvánnénál. ssei

Földbirtok haszonbúrbeadds.
Felső Csódörben, a Bonéi úton, 114 hold 
szántó és kaszáló, megfelelő épüle­
tekkel 1912 évi szent Mihály naptol haszon­
bérbe kiadó; értekezni lehet Ifj. özv. 
Héjjas Istvánnéval. Széchenyi 
város 38. sz (Mária hegy 9 szám.) 5867

A gazdaközönség figyelmébe! 5K° 
1. rendű legprímább porosz szenet 
árusítok a xeg’olcso'b'b árban. 
Uj gabonás zsákok és kölcsön zsákokat 
a legelőnyösebb árban adok Dénes 
Károly,Csongrádi-ut.Telefon 2<ll.

Bérbeadó
Orgoványon, a község közvetlen közelében, 
56 hold tanyás, kitűnő szántó és kaszaloföld. 
A birtok esetleg örök áron is eladó; érte 
kezni lehet a tulajdonossal e hó végéig 
Makula László úrnál, (Kisvásári ú'ca.) t863

Nyomtatott m Első Kecskeméti Hírlapkiadó- ós Nycmda-Réeeványtársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten 1912.


